
DETERMINAZIONE DI SPESA N. 09 DEL 22/10/2018

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE ACI DI AOSTA

VISTO il  Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto
Legislativo n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai  sensi
dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12, 14 e 16;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima  dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale  definisca  il  budget  di  gestione  di  cui
all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n.3520 del 6.12.2017 con la quale il Segretario Generale, sulla base
del budget di gestione per l’esercizio 2018 ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti delle
voci di  budget  assegnate alla gestione del proprio Centro di  Responsabilità,  il  limite unitario
massimo  di  spesa  entro  il  quale  i  Funzionari  Responsabili  delle  Unità  Territoriali  possono
adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale importo,
tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

PREMESSO  che alla data del 31/10/2018 verrà a scadenza il contratto relativo al servizio di
Trasporto – Facchinaggio dell'Unità Territoriale di Aosta, stipulato con la società Zeromille Srls.;

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un servizio periodico di trasporto targhe – carte di
circolazione e documentazione varia alla locale DTT di Aosta per gli adempimenti previsti dal
D.P.R.  358/2000  (Regolamento  per  lo  Sportello  Telematico  dell'Automobilista)  mediante
affidamento ad una Ditta esterna;

TENUTO  CONTO  che  a  seguito  del   DLGS n.98/2017  alcuni  processi  di  lavoro  subiranno
modifiche e pertanto non vi è la certezza della reale necessità e della reale frequenza che ci
sarà per il trasporto della documentazione al competente ufficio DTT;

RAVVISATA la necessità di assicurare al momento la continuità del servizio, di procedere ad un
affidamento  semestrale  per  il  periodo  dal  01/11/2018   al  30/04/2019     nelle  more  di  una
definizione delle specifiche attività di riferimento ed i relativi rapporti con i competenti Uffici  della
Motorizzazione Civile di Aosta;

VISTO l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo  inferiore  ai  1.000,00  euro  è  ammesso l’affidamento  anche  al  di  fuori  del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO di procedere all'acquisto mediante l'esperimento di un affidamento diretto ex art.36,
comma 2, lett.a) D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che la fornitura ha per oggetto l'esecuzione di servizi omogenei standardizzati ,
che le prestazioni richieste sono caratterizzare da elevata ripetitività, per le quali l'economicità
dell'offerta può essere accertata attraverso il  criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 del
comma  4 lett.b-c del decreto 50/2016;



RITENUTO altresì in attuazione al principio di economicità e libera concorrenza, di derogare al
principio di  rotazione, ex paragrafo 3.7 della linea guida 4 dell'ANAC, trattandosi di fornitura
inferiore a 1.000,00 euro, affidando la fornitura alla stessa società che è stata aggiudicataria, nei
precedenti affidamenti, in ragione dell'affidabilità e professionalità dimostrata, essendo state le
prestazioni eseguite a regola d'arte nonchè della convenienza dell'offerta nel settore del mercato
di riferimento in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste;

PRESO ATTO  della disponibilità manifestata dalla dalla società ACI SERVICE Valle D'Aosta
S.r.l.,  con  preventivo  del  19/10/2018  e  che  la  stessa  ha  già  prestato  analogo  servizio  con
rigorosa puntualità ed affidabilità;

DATO ATTO  che a salvaguardia dell'equilibrio economico, l'affidamento del servizio verso un
importo di € 990,00 consentirà una riduzione/contenimento delle spese in linea con le direttive
dell'Ente e con gli obiettivi di revisione della spesa pubblica;

VISTI l’art. 54, 1° comma, lett. w) e l'art. 58, comma 1) del manuale delle procedura negoziali di
cui  all'art.  31  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  con
Determinazione  del  Segretario  Generale  dell'Ente  n.  3083  del  21/11/2012,  nonché  l'art.  36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, di impegnare il  budget per l'importo di  €
990,00(novecentonovanta) oltre IVA, da corrispondere alla società ACI SERVICE Valle d'Aosta
S.r.l.   per   l'esecuzione  del servizio di Trasporto – Facchinaggio dell'Unità Territoriale ACI di
Aosta dal 01/11/2018 al 31/04/2019;

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto 410727003 “Spese di Trasporto” a valere sul
budget di gestione assegnato per gli anni 2018-2019  all'Unità Territoriale di Aosta, quale Unità
Organizzativa Gestore 4041, C.d.R. 4040,  Attività Wbs A-201-01-01-4041 rispettivamente per :

 un importo massimo massimo presunto pari a € 330,00 oltre IVA per il periodo
01/11/2018 – 31/12/2018;

 un importo massimo massimo presunto pari a € 660,00 oltre IVA per il periodo
01/01/2019 – 30/04/2019:

Gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso sono
pari ad € 0,00

Il  sottoscritto,  Responsabile  dell'U.T.  ACI  di  Aosta  svolge,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs
n.50/2016,  le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento,  fermo  restando  quanto  previsto
dall’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, e dall’art.42 del Codice,
relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Si dà atto che l’ANAC ha assegnato alla procedura il numero di Smart CIG  ZE62565CD1

Il Responsabile del procedimento
             f.to Morena Magro                 


